
56 ISSN 1677-7069 3 Nº 191, quarta-feira, 3 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100300056

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 158509

Nº Processo: 23051025035201899. Objeto: Aquisição de material
permanente de uso geral, bem como equipamentos para os
laboratórios do Campus Conceição do Araguaia do Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA . Total de Itens
Licitados: 30. Edital: 03/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Av. Couto Magalhaes, 1649, - Conceição do
Araguaia/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158509-
5-00003-2018. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/10/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

DENILSON FERREIRA GARCIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/10/2018) 158509-26416-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 155890

Nº Processo: 23381005425201720.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
19248534000160. Contratado : ABS FRIO SERVICOS LTDA -
.Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos
de ar condicionado, bem como instalação e desinstalação, para
atender as necessidades do Campus Itaporanga do IFPB. Fundamento
Legal: LEI 8666/93 E LEI 10520/02 . Vigência: 01/10/2018 a
01/10/2019. Valor Total: R$59.250,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800022. Data de Assinatura: 01/10/2018.

(SICON - 02/10/2018) 155890-26417-2018NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018

O pregoeiro/DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado do
julgamento do pregão eletrônico (SRP) nº 12/2018 - Processo nº
23381.004122.2018-71. Após análise do julgamento das propostas e
documentos de habilitação, sagraram-se vencedores dos grupos G1
e G16 - valor global da ata R$ 794.598,011, a empresa Aires
turismo LTDA, inscrita no MF/CNPJ nº 06.064.175/0001-49 e dos
grupos G2 a G15 - Valor global da ata R$ 1.668.878,6947, a
empresa Decolando turismo e representações LTDA, inscrita no
MF/CNPJ sob o nº 05.917.540/0001-58, conforme consta dos
autos.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO

(SIDEC - 02/10/2018) 158138-26417-2018NE800015

CAMPUS CAJAZEIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 3/2018 - CONTRATO 03/2015 - UASG
158280. N° Processo: 23324.000616/2015-18. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; Contratado:
GEAN FRANCESCO LIMA CPF: 000.912.034-30. Objeto: Prorrogar
por mais 12 meses o Contrato 03/2015 de Concessão de uso de um
espaço físico, passando sua vigência de 01/10/2018 a 01/10/2019.
Valor mensal R$ 2.134,28. Valor Total R$ 25.611,36DATA E
ASSINATURA: 24/09/2018, Diretora Geral: Lucrécia Teresa
Gonçalves Petrucci.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411007157201867.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA -.CNPJ Contratado: 04457561000175. Contratado :
RODROLI SERVICOS EIRELI -.Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviços de natureza continuada de limpeza,
para atender as necessidades da Unidade EaD/IFPR, conforme
descrito na cláusula primeira do Termo do Contrato. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Vigência: 02/10/2018 a
02/10/2019. Valor Total: R$76.188,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE801052. Data de Assinatura: 27/09/2018.

(SICON - 02/10/2018) 158009-26432-2018NE800012

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 158009

Processo: 23411.010054/2017. Objeto: O objeto da presente licitação é
a contratação de empresa(s) para CONSTRUÇÃO DO BLOCO
DIDÁTICO E GUARITA - CAMPUS COLOMBO do IFPR, conforme
especificações técnicas contidas neste Edital e seus anexos.. Total de

Itens Licitados: 1. Edital: 03/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Voluntários da Pátria, 475, Sala 2006, Centro
- Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-
99-00004-2018. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JULIANO ALBERI DOS SANTOS
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 01/10/2018) 158009-26432-2018NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158136

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23294000431201771.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato nº 07/2017 por mais 12 meses,
compreendendo o período de 19/07/2018 a 19/07/2019. Fundamento
Legal: Parágrafo único do artigo 61 da Lei 8666/93. Data de
Assinatura: 19/07/2018.

(SICON - 02/10/2018) 158136-26418-2018NE800002
CAMPUS BELO JARDIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158478

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23297009266201791.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 07408234000111. Contratado : L. & R. SANTOS
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Realizar a supressão e acréscimo
em itens já contratados, bem como realizar a inclusão de itens novos.
Após o ajuste de acréscimos e supressões, o valor a ser aumentado
através deste aditivo é de R$ 94.439,35 (noventa e quatro mil,
quatrocentos e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos).
Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.
Valor Total: R$94.439,35. Fonte: 112915082 - 2017NE800232. Data
de Assinatura: 04/09/2018.

(SICON - 02/10/2018) 158478-26418-2018NE800045
CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 154849

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23518017413201674.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
41246265000151. Contratado : CARDOSO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA-.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
mais 120 dias. Fundamento Legal: art. 61, par. único, da Lei
8.666/1993. Vigência: 21/11/2018 a 21/03/2019. Data de Assinatura:
01/10/2018.

(SICON - 02/10/2018) 154849-26418-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato de Locação de
Serviços Didático-Pedagógicos nº 119/2017. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí.
CONTRATADO(A): Arnon Batista Nunes. OBJETO: Prorrogação do
Prazo Contratual para o período de 28/08/2018 a 27/02/2019. DATA
E ASSINATURAS: 28 de agosto de 2018, Paulo Henrique Gomes de
Lima pelo Contratante e Arnon Batista Nunes, Contratado(a).

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 27/09/2018, para 17/10/2018, às 15h00 ,
no seguinte Endereço: Avenida Jânio Quadros, 330. Santa Isabel -

TERESINA - PI. Objeto: Construção de Muro do Campus
Parnaíba do Instituto Federal do Piauí.

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

(SIDEC - 02/10/2018) 158146-26431-2018NE800001

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 28/09/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços continuados
de condução de veículos oficiais deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Piauí Campus Teresina Zona Sul, categoria
D, compreendendo tanto trajetos municipais quanto intermunicipais e
interestaduais, conforme especificações e quantitativos estabelecidos
no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
03/10/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Pedro Freitas, 1020 - Bairro Vermelha Vermelha - TERESINA - PI.
Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2018, às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

REJANE DE SOUSA CUNHA
Pregoeira

(SIDEC - 02/10/2018) 158354-26431-2018NE800001

CAMPUS PAULISTANA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 158359

Nº Processo: 23178000197201898.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07846791000114. Contratado : NOVETTI LOCACAO E SERVICOS
PARA -ESCRITORIO LTDA. Objeto: Contratação de solução para
impressão com fornecimento de equipamentos, sistema de
gerenciamento de impressões, manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos com substituição de peças, conforme consta no Termo
de Referência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, In 05/2017, Lei
10.520/02, Dec. 2.271/97. Vigência: 12/09/2018 a 12/09/2019. Valor
Total: R$19.250,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800146. Data de
Assinatura: 12/09/2018.

(SICON - 02/10/2018) 158146-26431-2018NE800001

CAMPUS PIRIPIRI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158360

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23176000466201593.
PREGÃO SISPP Nº 13/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 11895759000104. Contratado : ACAO CONSULTORIA
E SERVICOS LTDA -.Objeto: Repactuação de preços com base na
CCT 2018, cujos os efeitos financeiros vigorarão a partir de cada
evento. O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 8.268,06.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN 05/2017, Dec. 2.271/97. Valor
Total: R$2.065,39. Fonte: 8100000000 - 2018NE800004. Data de
Assinatura: 27/05/2018.

(SICON - 02/10/2018) 158146-26431-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO

No Aviso de licitação do Pregão nº 8/2018 de 29/6/2018,
publicado na página 74, seção 3, do D.O.U. de 29/6/2018 e no
Aviso de Reabertura de Prazo do mesmo Pregão nº 8/2018 de
9/8/2018, publicado na página 51, seção 3, do D.O.U. de
9/8/2018;

ONDE SE LÊ: processo Nº 23270102193201895;
LEIA-SE: processo Nº 23270102038201879.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS ARIQUEMES

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 158343

Processo: 23243019353201863. Objeto: Contratação de Pessoa jurídica
para a execução das obras de construção de um Bloco de 3 Salas de aula
com baterias de banheiros, no Campus Ariquemes - Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 03/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Roodovia Ro 257 - Km 13 - Sentido Machadinho do Oeste, -
Ariquemes/RO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158343-

99-00005-2018. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEKSANDER LUIZ SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 01/10/2018) 158343-26421-2018NE800170


